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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

V.KD. Nr.11-3/2022

KOMISIONI DISIPLINOR I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né Kolegjin e pérbéré
nga Agron Curri - Kryetar, Rrahim Ajeti dhe Bajram Laj¢i — anétaré, me pjesémarrjen ¢
procesmbajtéses Vjollca Ajeti, Administratore né zyrén Disiplinore t&¢ OAK-sé, né ¢éshtjen
disiplinore sipas propozimit 17-3/2021 t& dt. 21.04.2022, t¢ Prokurorit Disiplinor t&¢ OAK-s¢
Rexhep Veseli, kundér avokatit me adresé né rr.

né bazé té nenit 51 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1, t€ Ligjit pér Avokating, nr. 04/L.-193, lidhur
me nenin 118 paragrafi 1 nénparagrafi 1.15 t€ Statutit ¢ OAK-sé dhe nenit 36 té Rregullores pér
Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté, pas mbajtjes sé seancés jopublike t&
shqyrtimit kryesor disiplinor, me dt. 06.06.2022, mori kété:

VENDIM
[ paraqituri, avokat . nga me adresé né rr. _, me nr.
té licencés " 1€ OAK-sé.
ESHTE PERGJEGJES
Sepse,
[ paraqituri av. . me daté 03.03.2021 i éshté ¢asur objektit né Prokuroriné Themelore

né Prishtiné, veprim ky né kundérshtim me vendimin e Késhillit Drejtues t&¢ OAK-s¢ nr.284/21 t&
datés 03.02.2021.

Me ¢ka, ka béré shkelje t& réndé té detyrave dhe autoritetit t&é avokatisé nga neni 118 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.15 € Statutit t&¢ OAK-s&, lidhur me nenin 36 pararagrafi 1 pika a. t¢ Kodit t& Etikés
Profesionale té Avokatit.

Andaj,
Kolegji Disiplinor i OAK-sg, né paitim me nenin 51 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 t€ Ligjit pér
Avokating, té paraqiturit, avokatit ‘ i shqipton masén disiplinore:
VEREJTJE
[. Obligohet i paragituri av. © g¢ né emér t¢ paushallit disiplinor &

paguaj shumén prej 50.00 € (pesédhjeté) Euro.



I11. Pagesa e paushallit duhet t& béhen né buxhetin e OAK-sé, né afatin prej 15 ditésh nga dita e
plotéfugishmérisé sé kétij vendimi, nén kércénimin e pérmbarimit té detyrueshém.

Arsyetim

Prokurori Disiplinor i OAK-sé, né Komisionin Disiplinor ka paraqitur propozimin disiplinor nr.
17-32021 dt. 21.04.2022, kundér té paraqiturit. av. : _nga. ., me adresé né rr.

me nr. t€ licencés " t& OAK-sé, me propozimin qé té zhvillohet
procedura disipunore »ér shkak se i paraqituri me daté 03.03.2021 i &éshté casur objektit né
Prokuroriné Themelore né Prishtiné, veprim ky né kundérshtim me vendimin e Késhillit Drejtues
¢ OAK-sé nr.284/21 t&é datés 03.02.2021. Propozimi &shté béré sipas procedurés sé nisur sipas
detyrés zyrtare,

Kolegji Disiplinor, me dt. 16.05.2022, mbajti seancén e shqyrtimit fillestar dhe pasi shqyrtoi
propozimin e Prokurorit Disiplinor me provat e bashkéngjitura. konstatoi se el -iston arsyeja
bazuar pér vazhdimin e procedurés disiplinore ndaj avokatit - nga .

Kolegji Disiplinor, mbajti seancén e shqyrtimit kryesor mé datén 06.06.207? né& prezencén e
Prokurorit Disiplinor t¢ OAK-sé, z. Rexhep Veseli, dhe t€ paraqiturit av.

Kolegji Disiplinor i OAK-sé, konform dispozitave té nenit 25, 29, 30,31, 33 dhe 34 t& Rregullores
pér Procedurén Disiplinore t&¢ OAK-sé, pasi konstatoj se jané plotésuar kushtet pér mbajtjen e
seancés kryesore dhe deklarimin té té paragqiturit dhe t& Prokurorit Disiplinor t&¢ OAK-s¢ se nuk
kishte vérejtje né pérbérjen e kolegjit disiplinor dhe procesmbajtéses, hapi seancén kryesore t&
shqyrtimit disiplinor me njoftimin e ¢éshtjes disiplinore sipas Propozimit t& Prokurorit Disiplinor
me nr. 17-3/2021 dt. 21.04.2022. Prokurori Disiplinor, z. Rexhep Veseli lexoi propozimin
disiplinor duke mbetur edhe me tej prané prpozimit.

I paragituri u njoftua me té drejtat e tij konform dispozitave té nenit 26 t& Rregullores pér
Procedurén Disiplinore t&¢ OAK-sé dhe lidhur me kété dhe pranimin e pérgjegjésisé disiplinore, i
njéjti deklaron se i ka kuptuar té drejtat e tij, e kupton propozimin e Prokurorit Disiplinor t¢ OAK
-sé dhe se e pranon pérgjegjésiné disiplinore qé i vihet né barré sipas Propozimit Disiplinor.

Kolegji e pranoi pranimin e pérgjegjésisé disiplinore nga i paraqituri dhe mbéshtetur né nenin 27
paragrafi 3, i Rregullores Disiplinore, vendosi qé t& vazhdohet me fjalén pérfundimtare, pa qené
nevoja e zhvillimit té procedurés sé provave dhe administrimit té tyre.

Prokurori Disiplinor né fjalén pérfundimtare deklaron: Pas pranimit té pérgjegjésis€ nga av.

. ZPD kérkon gé kjo shkelje té trajtohet si shkelje e réndg, por si rrethané lehtésuese gjaté
matjes sé shqiptimit t& masés propozon qé Komisioni ta keté paragsysh pranimin e fajésisé nga
avokati, pendimin e shprehur né pérgjigjjen e datés 05.03.2021 nga avokati dhe té kaluarén e pastér
disiplinore.

[ paraqituri av. né fjalén pérfundimtare deklaron: Uné edhe para Prokurorit
Disiplinor t&¢ OAK-sé kdm shprehur kegardhje lidhur me veprimin qé kam béré, nuk e kam béré



me qéllim shkeljen ¢ vendimit por ka gené fillimi im né ushtrimin e profesionit t& avokatit, nuk e
kam dité qé éshté shkelje ¢asja né objektin e prokurorisé dhe dorézimi i njé fature pér angazhim
ex-officio tek zyra e financave t& Prokurorisé. Gjaté muajit janar (€ atij viti kam qené i infektuar
me Covid — 19 edhe kam pasur shumé réndé gjendjen shéndetsore, nuk kam pasur mundési gé ti
pércjell emailat gé i kam pranuar nga OAK. Me datén 05.02.2021 kam pranuar njé thirrje
telefonike nga OAK gé té paraqitem né stacionin policor té jugut né Prishting, né intervistimin e
njé t& mituri dhe uné si avokat i ri ju kam pérgjigjur thirrjes s¢ OAK-sé me qéllim gé ta ofoj
shérbimin tim profesional, kjo ka gené fatura e dyté qé e kam dorézuar pér shérbimet ex-officio,
duke e pasur né dije se faturat né Prokurori dorézohen nga data 1 deri né 5 t&€ muajit vijues dhe pér
shkak té késaj kam menduar se né qofté se nuk e dorézoj brenda kesaj kohe do mé humb e drejta
né kompenzim. Asnjéheré nuk kam pasur dhe as nuk kam pér géllim qé ti shkeli vendimet ¢ OAK-
s¢, vendimet e OAK-sé i respektoj me pérpikméri, mirépo nuk e kam ditur se &shté shkelje ¢asja
né objektin ¢ PTH, respektivisht né zyren e financave paraqget shkelje t&€ vednimit & OAK-sé€.
Andaj kérkoj edhe nga ju si Komision Disiplinor qé té mi mirékuptoni té gjitha arsyet e cekura mé
larté dhe gjendjen e réndé financiare té cilén po e kalojmé ne si avokaté pas pandemisé covid — 19.
Edhe njéheré kérkoj falje dhe mirékuptim nga ju Komision i respektuar, e kam théné gjendjen reale
se ¢cka ka ndodhur dhe kam réné né lajthim juridik, dhe digka tjetér nuk kam pér té shtuar.

Kolegji Disiplinor, pas pranimit t& pérgjegjésisé, shqyrtimit dhe vlerésimit né térési té rrethanave
té rastit, propozimit té Prokurorit Disiplinor dhe provave té bashkéngjitura né shkresat e 1éndés,
flaléve ~#rfundimtare té paléve né proceduré, me shumicé votash erdhi né pérfundim se veprimi
av. © .. i datés 03.03.2021 kur i éshté ¢asur objektit né Prokuroriné Themelore né
Prishtine, n¢ kundérshtim me vendimin e Késhillit Drejtues t&¢ OAK-sé nr.284/21; paraget shkelje
té réndé té detyrave dhe autoritetit t& avokatisé nga neni 118 paragrafi 1, nénparagrafi 1.15 t&
Statutit t&¢ OAK-sé, lidhur me nenin 36 pararagrafi 1 pika a. té¢ Kodit t¢ Etikés Profesionale t&
Avokatit, dhe se avokati éshté pérgjegjés pér kété shkelje.

Kolegji vlerésoi se veprimi i té paraqiturit né kundérshtim me vendimet e Ké&shillit Drejtues
paraget shkelje té réndé disiplinore dhe se me veprime te tilla shkelet autoriteti i OAK-s€ né raport
me vet anétarésiné e saj por edhe né raport me institucionet tjera, e né rastin konkret né€ raport me
Prokuroriné Themelore né Prishtiné(PTHP) ndaj té cilés ishte marr vendimi pér bojkotim. Kolegji
Disiplinor vlerésoi se dispozitivi dhe arsyetimi i vendimit t&¢ KD t¢ OAK-sé nr. 284/2021 i dt.
03.02.2021 pér bojkotimin e PTHP &éshté mjafté i garté. Né dispozitivin e vendimit precizohet qarté
se deri té vendimi pér bojkotim kishte ardhur pikérisht pér shkak té trajtimit t& pa dinjitetshém t&
avokatve lidhur me ¢asjen e avokatve né objektin e PTHP, ndérsa né arsyetimin e vendimit jané
specifikuar veg e veg té gjitha pengesat me té cilat ballafagohen avokatét me rastin e gasjes s€ tyre
né Objektin e PTHP, e té cilat pengesa éshté kérkuar té higen/eliminohen. Andaj, pretendimin e t&
paraqiturit dhéné né fjalén pérfundimtare se ai nuk e ka ditur se vendimi i KD t&¢ OAK-s¢ ka
nénkuptuar edhe ¢asjen né objektin e PTHP, Kolegji e vlerésoi si té pa bazuar. Pér me tepér, aktet
normative t&¢ OAK, ku béné pjesé edhe vendimi i KD nr.284/2021, duhet t& jené pjesé pérbérése e
vetédijes dhe bindjes sé secilit avokat dhe se mosnjohja apo dilemat e avokatve lidhur me kéto
akte apo permbajtjen e tyre nuk e arsyeton avokatin pér ¢farédo shkelje te dispozitave te tyre.

Kolegji té paragqiturit i shqiptoi masén vérejtje té paraparé me nenin 51 paragrafi 1, nénparagrafi
1.1 t& Ligjit pér Avokatiné, dhe até, duke pasur parasysh rrethanat lehtésuese dhe dhe veganérisht
lehtésuese. Pranimin e pérgjegjésisé, Kolegji e vlerésoi si rrethané veganérisht lehtésuese, si



rrethana tjera lehtésuese Kolegji i vlerésoi: pendimin e singerté t& t& paraqiturit pér shkeljen
disiplinore, té kaluarén disiplinore, ku sipas shénimeve té¢ Odés, nuk ishte zhvilluar dhe nuk
zhvillohet proceduré tjetér disiplinore kundér tij, parasysh kolegji e pati edhe kérkimfaljen dhe
respektin e madh qé i paraqituri shfaqi pér Odén dhe autoritetin e saj(si né pérgjigje me shkrim
edhe né séancen e shqyrtimit kryesor), situatén e pandemisé Covid — 19, por edhe propozimin e
Prokurorit Disiplinor né fjalén e tij pérfundimtare q&, me rastin e pércaktimit t& llojit dhe masés
disiplinore t& vlerésohen rrethanat lehtésuese.

Kolegji vendosi pér kété lloj té masés, me bindjen se éshté masé adekuate dhe e mjaftueshme pér
arritjen e géllimit t& masés disiplinore, e me té cilén synohet ruajtja e autoritetit dhe prestigjit t&
avokatisé.

Lidhur me shpenzimet e procedurés dhe paushallin disiplinor, Kolegji vendosi q¢€ i paraqituri t&
ngarkohet vetém me paushallin, sepse shpenzime pér ekspert, déshmitaré dhe pérkthyes nuk kishte.
Vendimi pér paushallin, u mor né bazé té nenit 37 paragrafi 1, t€¢ Rregullorés pér Procedurén
Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté.

Andaj, nga se u tha me larté u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Komisioni Disiplinor i Odés sé Avokatéve té Kosovés
V.KD. Nr.11-3/2022, dt. 06.06.2022

Procesmbajtésja Kryetar i Kolegjit Disiplinor
Ma.sc.Vjollea Ajeti Av. Agron Curri :
M“W |z
KESHILLE JURIDIKE Y,

Kundér kétij vendimi, palét kané té drejté té
paragesin ankesé¢ né Komisionin e
Ankesave t&é OAK-sé, né afat prej 8 ditésh
nga dita e pranimit t&é vendimit. Ankesa i
dérgohet Komisionit t¢ Ankesave né OAK,
pérmes kétij Komisioni.

Zyra Disiplinore e Odés s¢ Avokatéve t¢ Kosovés, Rr. Bedri Pejani nr. 31, 10000 Prishting, Kosové
Tel: 038 244 586; 038 243 717, Fax: 038 244 586



